
Государственное областное казенное учреждение «Мончегорский 
межрайонный центр социальной поддержки населения»

ПРИКАЗ

« 0 9 » января 2020г. Мончегорск №

«Об итогах подготовки сотрудников
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 2019 году и задачах на 2020 учебный год»

Обучение руководящего состава ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» по 
обеспечению безопасности сотрудников в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019 году 
осуществлялось в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Мурманской области, от 30.05.2005 № 206-ПП «О 
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Сотрудники Учреждения прошли обучение в соответствии с Планом основных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2019 год и расписанием занятий.

Согласно плана сотрудники учреждения приняли участие в командно-штабных 
учениях: Тренировка с персоналом ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 
«Эвакуация при пожаре», тренировка с членами комиссии по чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности, эвакуационной комиссии, комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» «Сбор и 
оповещение персонала в рабочее время». В период подготовки и проведения учений и 
тренировок сотрудники учреждения получили необходимые навыки в решении задач по 
защите населения в военное время и в условиях чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера.

В целях обеспечения качественной подготовки сотрудников Учреждения в области 
гражданской обороны защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера Приказываю:

1.Считать главной задачей по подготовке органов управления и сил гражданской 
обороны и объектового звена РСЧС Учреждения на 2020 год совершенствование знаний, 
умений и навыков, направленных на реализацию единой государственной политики в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), на снижение рисков и



смягчения последствий ЧС для обеспечения безопасности населения, а также 
совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

2. Организовать и провести в период с 01 марта 2020 года по 30 ноябри 2020 года
подготовку сотрудников Учреждения в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации ЧС.

3. Утвердить прилагаемую Рабочую программу (приложение №1) и расписание 
занятий обучения сотрудников Учреждения в области безопасности жизнедеятельности 
(приложение №2).

4. Осуществлять подготовку руководящего состава гражданской обороны и 
объектового звена ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» в учебно-методическом 
центре по ГОЧС Мурманской области, или на курсах в МКУ «Управление ГО и ЧС» 
г.Мончегорска, а также в ходе плановых занятий, учений и тренировок.

Основные усилия в подготовке направить на практическое освоение должностными 
лицами своих функциональных обязанностей, на привитие им умения анализировать и 
оценивать обстановку, принимать грамотные рещения по руководству действиями 
подчиненных при проведении работ в зонах чрезвычайных ситуаций и очагах поражения.

5. Проводить ежемесячно в рабочее время занятия с сотрудниками.
6. Ответственному работнику, уполномоченному на рещение задач в области 

гражданской обороны предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций, Григорьевой Т.Л. подготовить предложения по развитию учебно-материальной 
базы гражданской обороны в 2020 году.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.Б. Юферева

Ознакомлена;

Григорьева Т.Л. -

W


